ser reconhecida para chegar no total pleiteado pelo contribuinte seria R$ 32.384,86, e não apenas R$ 26.497,85.

Verifica-se que no Despacho Decisório (fls. 115 a 121) considerou-se como saldo negativo de IRPJ do exercício 1999 o montante de R$ 46.712,55 (quarenta e seis mil, setecentos e doze reais e cinqüenta e cinco centavos. No entanto, tendo em vista a utilização de parte do saldo credor de IRPJ do exercício 1999 no montante de R$ 5.887.01 nas compensações sem processo, foi reconhecido o direito creditório contra a Fazenda Nacional a Omega - Participações, Representações e Administração Ltda., CNPJ 43.939.339/0001-60, na importância de R$ 40.825,54 (quarenta mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e quatro centavos).

No Acórdão nº 16-20.074 - 5ª Turma da DRJ/SPO I, foi reconhecido o direito à restituição de R$ 5.887,01 no ano - calendário de 1998, valor que havia sido considerado pela autoridade administrativa como utilizado em compensações sem processo.

[...]

para atingir este valor integral, contudo a diferença que faltava ser reconhecida 
para chegar no total pleiteado pelo contribuinte seria R$ 32.384,86, e não apenas 
R$ 26.497,85. 

 

Verifica­se  que  no  Despacho  Decisório  (fls.  115  a  121)  considerou­se  como 
saldo negativo de  IRPJ do  exercício 1999 o montante de R$ 46.712,55  (quarenta e  seis mil, 
setecentos e doze reais e cinqüenta e cinco centavos. No entanto, tendo em vista a utilização de 
parte  do  saldo  credor  de  IRPJ  do  exercício  1999  no  montante  de  R$  5.887.01  nas 
compensações sem processo, foi reconhecido o direito creditório contra a Fazenda Nacional a 
Omega ­ Participações, Representações e Administração Ltda., CNPJ 43.939.339/0001­60, na 
importância  de  R$  40.825,54  (quarenta  mil,  oitocentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  cinqüenta  e 
quatro centavos). 

 

No Acórdão nº 16­20.074 ­ 5ª Turma da DRJ/SPO I, foi reconhecido o direito à 
restituição de R$ 5.887,01 no ano ­ calendário de 1998, valor que havia sido considerado pela 
autoridade administrativa como utilizado em compensações sem processo.